consimili loco et пес nobis iugalibus licead ullo

tempore nole quod uoluimus sed quod ad nobis

semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum

inuiolabiliter conseruare promitimus con stipula-

cione subnixa et nihil nobis iugalibus ex ipsum

precium aliquit redeberit disimus. Actum in loco

uliaga féliciter.

Signum [ 1 1 1' manus infrascriptorum iohanni et

alberga iugalibus et iohanni et sigelberga iugalibus

qui anc cartam uindicionis fieri rogauerunt et in

frascripto argento accepei-unt eorumque relecta est.

Signum fff manibus almerici filius quondam re-

stani et ingelberto seu uldeprando lege uiuente

romana testes.

Signum ff manibus iohannis filius quondam rihardi

et iohanne filius quondam restani testes.

Ego Giselbertus notarius sacri palacii scriptor hu-

ius carte uindicionis postradita compleui et dedi.

( CCXXV )

Donatione di varii beni fatta da Gosberte diácono

di Novara ad Irmengarde.

i o 1 1 , i fcbbraio

DaWoriginate. Archivio di S. Gaudenzio di Novara.

(С. G.)

In nomine domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

Einricus gratia Dei rex anno regni eius

lia séptimo kalendas februarius indicione

nona . tibi Ermengarda fdia

nouariae dilecta arnica mea Ego Gosbertus diaco-

nus deo régnante sánete nouariensis ecclesie filius

quondam restarlini qui profeso sum ex nacione mea

legem uiuere langobardorum amicus et bene cu-

piens donator tuus pp (propterea) disi quapropter

dono a presentí die dilecionis tue et in tuo iure et

potestatem per anc cartam donacionis proprielario

nomine abendum confirmo. It sunt ca

sis et omnibus rebus Ulis iuris mei que abere uiso

sum in loco et fundo Sazaci et sunt ipse de om

nibus rebus iusiinul super totis per mensuram . . .

inter terris arabilis et prutis seu gerbis iuges le-

giptimas seplem et perlicas iugealis tres, et si

amplius sint . . . gosberti diaconus iuris rebus in,

eodem loco et .... so go inuentum fuerit per

anc cartam et istam p ermengardi

arnica et tuos eredes persistât potestatem proprie

lario iuri quod autoritate istis omnibus rebus Ulis

supradictis una cum accesionibus

et foras earum seu cum superioribus

et inferioribus suis qualiter supra legitur in in

tegrum ab ac die tibi cui supra ermengardi amica

mea dono trado et confero et per presentem car-

tam donacionis proprielario iuri faciendum et inde

a presentí die tu et eredibus tuis aut cui tu de-

deris iure proprietario nomine quicquit uolueritis

sine omni mea et eredum meorum contradicione

quidem et spondeo atque promitto me ego qui su

pra gosbertus diaconus una cum meos eredes tibi

et ermengardi tuisque eredibus aut cui tu dederis

istam donacionem et qualiter supra legitur in in

tegrum ab omni omine defensare quot si defen

deré non potuerimus aut si uobis ex inde aliquid

per couis ingenium subtraere quexierimus tunc in

dublum eadem donacio uobis restituamus sicut pro

tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub esti-

macione in consimUe loco quidem et ad anc con-

firmandam donacionis cartam accepi ego qui supra

gosbertus diaconus ad te iam dicta Ermengarda

amica mea ex inde lautchilt mantello uno se mea

с donacio sicut supra legitur firma permanead et pro

onore diaconati mei пес mihi licead ullo tempore

nolle quod uoluit se quod ad me semel factum uel

conscriptum est inuiolabiliter conseruare promito

cum stipulacione subnixa. Actum infra eadem ci-

uitate Nouaria féliciter.

f Ego gosbertus diaconus in ac carta donacionis

a me facta subscripsi et super scripto launehilt

accepi.

Signum ff manibus dominici et benedict) ambo

Legem uiuentes romana testes.

Signum ffff manibus Wilielmi et Alberti seu

Petri qui item petri testes.

Et Ego Leo Notariiis et Iudex sacri Palacii scri

ptor uius carte donacionis postradita compleui et

d dedi.

( CCXXVI )

Donatione della terra di Fersieres e di varii beni

posti nella conten di f aud fatta da Rodolfo III

al monastero di Romainmoutiers .

mil, 20 marzo

D'all'originale, drehivio di Stato di Losanna.

( L. С. - D. P. )

In nomine s. et indiuidue trinitatis Roudolfus

diuina gratia rex. Iustis fidelium nostrorum postu
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lationibus acquicscere utile et honorificum ducimus.

Quapropter notum esse uolumus omnibus sanctae

dei aecclesiae fidelibus qualiter ob anime nostre

remedium nec non peticiones odelonis ueuerandi

abbatis reddimus deo et sancto petro ad romanum

monasterium in comitatu uualdense uillam fersie-

ris cum omnibus appendiciis suis in uiila moriei

mansum unum in ornei mansos duos in islapedencs

mansum unum in senerclens mansum unum in

glaris mansum unum in penta mansum et dimi-

dium intra cauuent et in orneris mansos vim in

gies mansum unum. ad fontanes lunáticos il. ad

munnens mansum unum . Нес denominate habeant

rectores romani monasterii in seruitio dei et s.

pétri et procuratioue fratrum ibi deo famulancium

nemine contradicente et unum çasalicum cum casa

superposita. Terminât autem ipse casalis de uno

latus pratus s. Maricii . De alio latus uia publica.

De alio latus fluuius cursens. ut hec a nobis facta

credantur et a posteris nostris non infrangantur

manu nostra roboramus et sigillari iussimus.

Signum domui Roudolfi ( monogvamma ) regis pii

( sigillo ).. . .

Paldolfus cancellarius recognoui.

Data хш kal. aprilis anno ab incarnatione domini

j«. xi. régnante domno Ruodolfo rege anno xvnn.

Actum Viuesci (i).

( CCXXYII )

Vendita di beni postinel territorio di Nante fatta

da LiiUruda nioglie di Giovanni di compagnia

-co' suoi figliuoli a Milone figliuolo di Talleiverga.

■ oí i , 1 4 aprile

ValCoriginale. Archivh delta ClUesa CattedraU d'Asti,

Iura EccL Ast. , т. 35, я. 9. ( L. С. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi.

Einricus gratia dei rex anno regni eius deo pro

picio ic in italia séptimo quartodecimo die mensis

aprilis indictione nona, constad nos Liutriuda filia

quondam unfredi et conius iohanni et alberti seu

campedasco atque dominici germani mater et filii

qui profesi sumus nos mater et filii omnes ex na-

cione nostra lege uiuere saliha ipso namque iohanni

iugale meo mihi consenciente et subter confirmante

accepissemus ipsi mater et filii comuniter sicuti

et in presencia testium accepimus a te miloni filio

quondam talleiuerga femina argentum per dónanos

bonos solidos decern et Septem finitum precium

pro pecias duas de uites cum areis suarum con-

iuneti ex eadem pecia de uites cum aliquit campo

in simiü tenentc iuris suis quam habere uisi sumus

(1) Vcvcy.

a in loco et fundo nante prima pecia de uite§ cum

area sua iacet a locus ubi dicitur monterodaldi est

per mensura iusta tabulas treginta et Septem сое-

rit ei ex una parte terra sánete marie ex alia parte

terra rofi'edi ex aliis uero duabus partibus tenit in

uia. a secunda pecia de uites cum area sua cum

aliquit campo in simul tenente iacet a locus ubi

dicitur campedasca est per mensura iusta tabulas

treginta et quinqué . coerit ei ex una parte terra

sánete marie ex alia parte terra iamdicto miloni

comparatore ex tercia parte tenit in uia ex quarta

parte terra nostra corum supra mater et filii quod

in nostra reseruauimus potestate proprietario iuri

sibeque aliis coerentes. que autem iamdicta pecias

duas de uites cum areis suarum iuris nostri qui

b cum una ex eadem pecia de uites cum aliquit

campo in simul tenente iuris nostri superius dictis

una cum accessione et ingressoras earum seu cum

superioribus et inferioribus suarum qualiter supe

rius mensura et coerencias legitur in integrum ab

ас die tibi cui supra miloni pro suprascripto ar

gento uendimus tradimus et mancipamus nuli alii

uenditis donatis alienatis aut noxiatis uel traditis

nixi tibi insuper per cultellum festucum notatum

uuantonem atque uuasonem terre atque ramum ar-

boris et tibi ex inde facimus legitimam tradicio-

nem et uestituram et nos ex inde fori expullimus

uuarpiuimus et apsapsito fecimus et tibi a tuam

proprietatem abendum relinquiraus faciendum ex

inde a presenti die tu et eredibus tuis aut cui uos

. dederitis iure proprietario nomine- quicquit uolue-

ritis sine omni nostra et eredum ac proeredumque

nostrorum contradicione uel repeticione. Si quis

uero quod futurum esse non credimus si nos ipsi

mater et filii quod apsimus aut ullus de eredibus

ac proeredibus nostris seu quislibct appoxita per

sona contra anc cártam uindicionis ire quandoque

tentauerimus aut earn per couis ingenium infran-

gere quesierimus tunc inferamus a illam partem

contraque nos ex inde litem intullerimus multa

quod est pena oro óptimo uncia una argenti pon

deras duas et со repetierimus et uindicare non

ualeamus set presens anc cartam uindicionis dio-

turnis temporibus firma permaneat atque persi-

stad in cumuulsa cum stipulacione subnixa et

r ad nos que supra mater et filii una eum nostris

eredibus tibi cui supra miloni tuisque eredibus aut

cui uos dederitis suprascripta pecias duas de uites ;

cum areis suarum qui cum una ex eadem pecia

de uites cum aliquit campo in simul tenente qua

liter superius legitur in integrum ab omni omine

defensare qui si defendefendere ( sic ) non potue-

rimus aut si uobis exinde aliquit per couis inge

nium subtraere quesierimus tunc in dublum supra

scripta uendita uobis restituamus qualiter pro tem

pore fuerit melioratas aut ualuerit subb exstimacio

in consinùle locas et nichil nobis ex ipsum pre-

ciuin aliquit redeberis diximus et bergammina cum

actrementario de terra eleuauimus paginam rolandi

notarii sacri palacii tradidi et sçribere rogaui in
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qua subter confirmans lestibusque autullit robo- a roni. da tercia parte terra euerardi. da quarta

randam. Actum in iamdicto loco nante féliciter.

Signum ■[ {"{■}■ manibus iamdictorum Liutruda et

alberti seu campardasco atque dominici germani

mater et filii qui anc cartam uindicionis fieri ro-

gauerunt et iamdicto precio acceperunt et eorum-

que relecta est

Signum f manus iamdicto iohanni qui eidem Im

parte uia. Prima pecia de terra araloria dicitur

montecione. est per iusta mensura perticas septem

et tabulas septem . coerit ei da una parte terra

cristiani. da alia parte terra predicti bonefacii. . .

parte uia. Alia pecia ibi prope est per mensura

iusta tabulas legiptimas quindecim. coerit ei da

una parte terra predicti euerardi. da alia parte

truda conius sua ab omnia suprascripta consensi ut terra predicti samaroni. da tercia parte terra de

heredes cpiondam uuidoni. Tercia pecia ibique est

per mensura iusta tabulas uiginti . coerit ei da una

parte terra predicti tebaldi. da alia parte terra

predicti euerardi. da tercia parte uia. Quarta pe

cia dicitur a semida. est per iusta mensura tabu-

las treginta et sex. coerit ei da una parte terra

supra.

Signum -j-j-f* manibus andrea et uuilielmi seu se-

cundi omnes uiucntes lege salicha testes.

Signum j J J' f' manibus inghilberti et astesiani seu

mercorini atque Laurencii testes.

Ego qui supra rolandus notarius sacri palacii scri-

ptor uius cartule uindicionis post tradita compleui b predicti euerardi . da alia parte terra sancti di

et dedi. menti, da tercia parte uia. Quinta pecia dicitur

aranario. est per mensura iusta pertica una. coe

rit ei da una parte terra predicti euerardi . da alia

( CCXXVIII ) parte terra sancti gaudencii. da tercia parte uia.

Sexta pecia dicitur bedognana . est per mensura

Donazione fatta da Astulfo fa Everardo al moni- iusta tabulas quadraginta et quatuor, coerit ei da

stero del Salvatore , e de' santi martiri Graciniano una parte terra predicti samaroni. da alia parte

e Filino di Arona di alcuni beni posti in Oleggio.

toi i , 28 luglio

DaWorig. Regit Jrcldvii di Corte. ( Abbazia de' tanti Graciniano

e Filino, m. 1 , n. 3). ( P. D.)

In nomine domini dei et saluatori nostri Ihu

Xpi henricus gratia dei rex. hanno rengni eius

deo propicio octauo. quinto kalendas augustas, in-

ditione nona. Monesterio domini saluatoris et san

ctorum martirum graciniani et filiní. sita arona.

iusta lacum maiore. ubi domnus lanfredus abba

ordinatus esse uidetur. Ego agistulfus filius quon

dam euerardi. de loco olegio qui dicitur scariulfi.

qui profeso sum. ex nacione mcam. legem uiuere

langobardorum presens presentibus dixi. cpiisquis

in Sanctis ac uenerabilibus locis ex suis aliquit

contulit rebus iusta ( sic ) obtuli uoccm quod do

minum se promisit. centumplum acipiad. et (mod

melius est uitain posidebi ctemam. Ideoque ego

terra sancti eusebii. da tercia parte tenet in rio

qui dicitur bedognana. Séptima pecia dicitur ualle

ueneria. est per mensura iusta perticas sex. coe

rit da una parte terra cuniberti et adammi germa-

nis. da alia parte terra libaldi et amperti itemque

germanis. da tercia parte terra predicti euerardi .

Octaua pecia dicitur castelleto. est per mensura

с iusta perticas tres et tabulas sex. coerit ei da una

parte terra predicti euerardi. da alia parte terra

dominici. da tercia parte uia. Primo prato dicitur

a uia munnasca. est per mensura iusta ingias duas

et perticas tres, coerit ei da una parte terra pre

dicti euerardi. da alia parte terra sancti quirici .

da tercia parte terra de heredes quondam iohanni

de comabio. Alio prato dicitur bedoledo. est per

mensura iusta iugias tres, coerit ei da una parte

terra predicti euerardi et amizoni. da alia parte

terra radaldi. da tercia parte terra predicte cri-

stinani . Ipsa silua dicitur raneo, est per mensura

iusta perticas due . coerit ei da una parte terra

andrei. da alia parte terra de heredes quondam

odeskalki . da tercia parte uia . sibeque ali sunt

qui supra ' agistulfus dono et ofero a presenti die d coerentes. Similique dono et ofero ego qui supra

post meum decesum in predicto monesterio san

ctorum graciniani et filini pro anima mea merce-

dem. id sunt aliquantis rebus illis iuris mei quam

abere uiso sum in ipso loco et fundo olegio . et

sunt ipsis rebus de sedimine cum arbores casta-

neos super se abentc pecia una. de uites cum areas

earum pecia una. de terris arabilis pecies octo.

de pratis pecies due. de siluis castaneis pecia una.

Ipso sedimen dicitur pasquario . est per iusta men-

sura perticas iugialis octo. coerit ei de una parte

terra bonefacii. de alia parte terra sancti mihaeli.

da tercia parte uia. Predicta uinea dicitur semida.

est per mensura iusta pertica una. coerit ei da

una parte terra tebaldi. da alia parte terra sama-

agistulfus ilium pascum et uicanalem qui nomina-

tur porciano qui mihi aduenit de oudino . omnia

ipsum pascum et uicanalem in integrum. Que au-

tem ipsis rebus iuris mei superius nominatis. una

cum acesionibus et ingresoras earum. seu cum su-

perioribus et inferioribus earum rerum. qualiter

superius mensura et coerencias. una cum iam di

ctum pascum et uicanalem legitur in integrum, ab

ас die in eadem sanctorum et uenerabilem mone-

sterium predictis rebus, et iam dictum pascum et

uicanalem. dono. cedo, confero pro mercedem et

rcmedium anime mee post meum decepsum . fa

ciendum exinde pars predicto monesterio . aut

cui pars ipsum inoneslerium dederit. iure, pro
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prietario nomine quicqmd uoluerit pro merce- a tercia parte, nia quarla pecia de terra iacet ibi

dem et remedium anime mee sine omni mea et

heredum meorum eontradictione. Quidem . et spon-

deo qui supra promito me. ego qui supra agistul-

fus una cum meos heredes, pars prcdicto mone-

sterio . aut cui pars ipsum monestcrium dederit .

ipsis rebus una cum iam dictum pascum et uica-

nalem qualiter superius legitur in integrum omni

tempore hab omni omine defensare promito, quot

si defenderé non potuerimus . aut si uobis exinde

aliquit per quoduis igenium subtraere quesierimus

tunc in dublum ipsis rebus . et iam dictum pascum

et uicanalem ad iam dictum moriesterium restitua-

mus. sicut pro tempore melioratum fuerit. aut ua-

luerint. sub extimacione in coiisimile loco. Actum

prope quoeret ei do una parte terra alberici de

alia parte terra amalberti de tercia parte uia de

quarla parte terra gosmari Quinta pecia de terra

iacet ad locum ubi dicilur uia caua quoerit ei de

una parte terra ipsius gosmari de alia parte terra

de eredum quondam rolaiidi de tercia parte terra

ipsius martini. Sexta pecia de terra cum aliquantas

uites super sc abente iacet ibi prope quoerit ei de

una parte terra ipsius sancti eusebii de alia parte

terra sancti Petri de tercia parte terra de eredum

quondam ipsius rolandi et sunt super totas insimul

per mensura iusta perticas iugealis quatuor et ta

bulas decern et octo. Quidem et ad uicem recepit

ipse domnus adelricum episcopum a parte ipsius

ipso loco arona féliciter. Signum f manibus ipso b episcopio sánete astensis ecclesie ab eundem mar-

agistulii. qui acartulam ofersionis fieri rogaui. et

ei relecta est. Signum j~j-f manibus adammi . et

uidali seu petroni testes. Et ego gotefredus nola-

rius et iudex sacri palacii scripsi. post tradila

compleui et dedi.

linus meliorata res sicut lex habet idest pecia una

de terra aratoria iuris ipsius martini que est po-

sita in loco et fundo redingo iacet ad locum ubi

dicitur ualle cuzoni . . . pecia de terra per men-

suram iustam perticas iugealeis sex et tabolas de

cern et octo quoeret ei de una parte terra sancti

petri de alia parte terra oldeberli de tercia parte

in fosato si sibique alie sunt qupereutes. as deni-

que iam dictas res in easdem locas et fundas pul-

singo et in redingo superius nominates uel comu-

talas una cum accessionibus et ingressibus seu

cum superioribus et inferioribus suis cum

mensura et coerencias legitur et inter se comuta-

uerunt sibi uuus alterius in integrum comutacio-

c nis nomine tradiderunt faciendum ex inde unus

quis de quod reeeperunt д presentí die tarn ipsi

quamque et successores uel eredes eiusdem mar

tini legaliter iure proprietario nomine quiequid

uoluerint . . . •. preuiderint sine omni uni alterius

rontradictione et spoponderunt se tarn ipsi quam

que et successores uel eredes eiusdem martini quid-

quid dederunt in integrum omni tempore ab omni

omine defensare quidem et ut ordo legis depossit

et ad haue preuidendain comutacionis nomina ac-

cessermit super ipsas res id est iohannes subdia-

conus missus ipsius domnus adelricus episcopus ab

со directo una simal cum bonos omines exstima-

tores qui ipsas res exstimarent it sunt martinus et

andree seu otrammi qulbus omnibus exstimantibus

dederunt ac tradiderunt uicissim sibi unus d comparuit corum exstimauerunt quod meliorata res

( CCXXIX )

Permuta di beni fatta da Alrico vescovo dAsti

con Martirio figUuolo di Benedetto.

ioi i , 3o setiembre

üaWorig. Archivio delta Cattedr. d'Atti , Iura Ecclesiae Astensis ,

m. 36, n. i. ( L. C. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

einricus gratia dei rex anno regni eius deo propi

cio octauo pridie kalendas octuber indictione no

na. Comutacio bónae fidei noxitur esse contraclum

ut uicem emeionis obtinead firmitatem eodemque

nexu oblicant contraentes placuit itaque bona con-

uenit uoluntatem inter domnum adelricum uinili

episcopum episcopio sánete astensis ecclesie nec

non et martinus filius quondam benedicti qui pro-

fesus sum ex nacione mea legem uñiere langobar-

dorum ut in dei nomine debead dare sicut a pre-

alteri in primis dedit ipse domnus adelricum epi

scopum eidem martini in causa comutacionis it

sunt pecias sex de terris aratoriis iuris ipsius epi

scopio sánete astensis ecclesie que sunt positis in

loco et fundo pulgingo prima pecia de terra iacet

ad locus ubi dicitur monteauxi quoerit ei de una

parte terra ipsius martini de alia parte sancti eu

sebii de tercia parte terra amalberli Secunda pe

cia de terra iacet a locus ubi dicitur ualle pulsinga

quoeret ei de una parte terra ipsius saneli euse

bii de alia parte terra sancti petri de tercia parte

terra bruningi tercia pecia de terra iacet in iam-

dicta ualle quoeret ei de una parle terra ipsius

sancti petri de alia parte terra ipsius martini de

suseipere ipse domnum adelricum episcopum a

parte ipsius episcopatus melioratas res ab eundem

martinus quam dare et legibus comutacio ec fieri

posset de quibus et pena inter se posuerunt ut

quis ex ipsis aut eorum successores uel eredes

eiusdem martini set anc comutacio remouere que-

sierint et non permanserint in ea omnia qualiter

superius legitur uel si ab uno quoque omirie qui

quod ut supra dederunt in integrum uicem omni

tempoi'e non defensauerit conponant pars .parti fi.

dem seruandi dublis ipsis rebus quas non defen-

sauerint aut subtraere quesierint sicut pro tempore

fuerint melioratas aut ualuerint sub exstimacione

in consimilibus Iocis insuper et pro onore domni

So
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39 1
. . . • liceat ullo tempore nolle quot a dnos autem heredes. pretaxate ecclesie terra red-

adelnci ep J ^ ^ semel factum uel conscri- datur nisi per uoluntatem eius retineatur. Si quis

t est sub ius iurandum inuiolabiliter conser- aliter de predicta terra agere temptauerit sciat se

Lrwomitto cum stipulatione subnixa. Vnde due x libras optimi auri compositurum.

cartule comutacionis uno tenore scripte sunt Actum Signum preclan ac seremssimi Regis Rodulfi

in curie astensis infra castro qui dicitur Castelue-

teri feliciter Ego ioannes subdiaconus qui pro ipsa ( monogramma ).

rex accesit et misus fuit ut supra.

Sicnum +tt manuum iamdictorum andree et otram- Atmzo canceUanus sancti mauncii ad mcem domni

mi seu martini qui super ipsas res accesserunt et Anselmi archicanceUarii hoc scripsit preceptum .

. anno incarnationis domin. millesimo xi. indictione

v. (i).

exstimauerunt ut supra.

Signum tf manuum uadali et sedundi ambo le-

gem uiuentes romana testis.

Signum ttt manuum ademari et gisemperti se

ariunti testis.

Ego giselbertus notarius sacri palacii scriptor uius A

carte comutacionis postradita compleui et dedi.

( CCXXX )

Rodolfo III concede a Ruetelino ed Amandola

giugali una terra propria di S. Maurizio vicino

a Martigny perche ne godano essi e i loro eredi

Jino aUa terza generazione mediante un annuo

canone.

101 I

Da copia d.l tecolo xtL Jrch. della Badia di S.Mauraio aVAgaun:

^ (L.G-D. P.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Rodulfus

diuina fauente clementia serenissimus rex. Si flde-

lium nostrorum petitionibus aurem beniuolentie

nostre accomodamus et aliquid eis concesserimus

procul dubio nobis eos fideliores esse credimus et

non solum regiam consuetudinem exercemus uerum

etiam promptiores eos ad nostrum seruitium pro-

uocamus. Quocirca omnium tam presentium quam

futurorum comperiat industria qualiter ruothelinus

eiusque fidelis (i) amandola adierunt clementiam

nostram postulantes ut per preceptum nostrum

quandam sancti mauritii terram optinerent. Quo-

rum petitionibus satis congrue annuentes conces-

simus tam ipsi Ruethelini quam pretaxate fideli

sue amandole et duobus eorum heredibus terram

coniacentem in loco qui dicitur antunnus prope

octodorum (a) cum omnibus inibi habentibus et

pertinentibus uidelicet edificatis et edificandis edi-

ficiis sediminibus campis pratis pascuis siluis aquis

aquarumque decursibus. alpibus uenationibus uiis

et peruiis in monte et in plano. hac uidelicet ra-

tione ut sub reddibitione census soluant singulis

annis duodecim solidos mauriciane ecclesie . post

i (CCXXXI)

t

Permuta ddlcuni beni fatta da Alrico vescovo

dAsti con prete Angelberto.

ioia t '7

DalCoriginaU. Archivio della Cattedrale (TAsti, Iur» Eccl. Ait ,

m. 35, n. 4. ( L. C.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi

Einricus gracia dei rex anno regni eius deo propi-

cio ic in italia octauo sexstodecimo kal. aprelius

c indictione decima comutacio bone fidei nositur esse

contractum uice encionis optinead firmitatem ean-

demque nexu oblicant contraentes placuit itaque

bonaque conuenit uoluntatem inter domnus Adelri-

cus episcopus sancte astensis ecclesie nec non et

angelbertus presbiter filius quondam Bernoni de

loco poliano qui professus erat ex nacione sua lege

uiuere langobardorum ut in dei nomine debeant

dare sicut a presenti dederunt ac tradiderunt ui-

cisim sibi unus alteri comutacionis nomine tradi-

derunt in primis dedit ipse dominus adalricus epi-

scopus eidem angelberti presbiter in causa comu-

tacionis nomine it sunt pecias tres de terra ara-

bile et pecias duas de terra gerba una ex ipsas

pecias de terra arabile cum casina una super

d abente cum predictas pecias duas de terra gerba

se in simul tenentes iuris ipsius episcopio quibus

esse uidetur in loco et fundo graciano prima pecia

de terra aratoria est per mensura iusta tabulas ui-

ginti et nouem. coerit ei de una parte terra ledoni

de alia parte terra aratoria iacet ibi prope est per

mensura iusta perticas iugealias quatuor et tabulas

sedecim coerit ei de una parte terra infrascripto

sancti climenti et rolandi de duabus partibus terre

de monesterio graciano et litulfi presbiter et de

suis germanis da quarta parte terra de predicto

monesterio tercia pecia de terra aratoria cum iam

(1) Con«ortc.

(a) Martign;
(t) L'indizione v. corrispondc agli anni 1007 e ioaa »on al ""'
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dicta casina est in iam dicto loco et fundo graciano a terra aratoria est per mensura iusta tabulas uiginti

est per mensuram iusta perticas iugealias quinde- quatuor coerit ei da una parte terra otadi de alia

cim prima pecia de terra gerba est per mensura parte terra sigulfi da tercia terra adoni undécima

est per mensura iusta ta-

gerba est per mensura iusta tabulas uiginti et qua

tuor coerit ei ab ipsa pecia de terra aratoria cum

iamdicta casina super abente et iam dictas pecias

duas de terra gerba se in simul tenente ad super

totas de duabus partibus uias de tercia parte terra

de predicto monesterio et iamdicto litulfi presbiter

et de suis germanis de quarta parte rolandi qui-

dem et ad uicem recepit ipse domnus adalricus

ipsius episcopio meliorate res sieut lex abet . it

sunt pecias duas de uites cum area suarum et pe-

bulas nonaginta et nouem et pedes tres coerit ei

tm-a otadi de alia terra predicto monesterio et

azoni de tercia sancti eusebii duodécima pecia de

terra aratoria iacet ad locus ubi dicitur gudi est

per mensura iusta tabulas uiginti et quatuor coe

rit ei da una parte terra monesterio graciano de

alia parte alberti et da reliquis duabus partibus

terra sancti eusebii. sibeque alii sunt ab omnia

coerentes. as denimque iam dictis rebus superius

nominatis uel 00 mutatis una cum accessionibus et

ingressoras earum seu superioribus et inferioribus

cias duodeeim de terra arabilis iuris ipsius angel- h earum rerum qualiter superius mensura legitur in

berti presbiter quib alteri pars parti per as paginas

nomine tradiderunt facientes ex inde

unusquisquis de cos receperunt a presenti die tarn

ipsi quamque et subcessores uel eredes eorum pre-

dictis rebus quod ab inuicem comutacionis nomine

in integrum omni tempore ab omni

e quidem et ut ordo legis deposit

et ad hanc preuidendam comutacionis nomine ac-

cesserunt super ipsis rebus ad preuidendum it est

adalbertus archipresbiter misus domni adelrici epi-

scopi ab eos directos una simul cum bonos omines

estimatores it sunt petrus et ariberttts germanis

filiis quondam ariberti seu gezo qui super ipsis re

bus accesserunt et estimauerunt quod meliorata

cia de uites cum area sua est in iamdicto loco

aseluengo est per mensura iusta tabulas treginta

et sex coerit ei da una parte terra iurolmi de alia

parte terra sánete marie et de reliquis duabus par

tibus uites otadi qui est oterici secunda pecia de

uites cum area sua est per mensura iusta taludas

treginta et sex coerit ei da una parte terra albe-

rici de alia parte terra sancti Eusebi da tercia

parte terra reginaldi prima pecia de terra aratoria

est per mensura iusta tabulas treginta et due et

pedes sex coerit ei da una parte terra sánete ma-

rie de alia parte terra benesoni da tercia parte

terra germani secunda pecia de terra aratoria est с res reeipere domni adalrici episcopi ab eosdem

per mensura iusta perticas iugealiis tres et pedes

octo coerit ei da una parte terra sánete marie de

alia parte terra germani da tercia parte uia tercia

pecia de terra aratoria est per mensura iusta ta

bulas sexaginta et una et pedes decern coerit ei

da una parte terra sánete marie de aba in ioanni

da tercia parte terra iurolmi quarta pecia de terra

aratoria est in predicto loco et fundo poliano est

per mensura iusta perticas iugealias quatuor coe

rit ei da una parte terra, sancti climenti de alia

antadi de tercia uia quinta pecia de terra arato

ria est per mensura iusta tabulas uiginti et tres

coerit ei da una parte terra iamdicto monesterio

engelberto presbiter a parte ipsius episcopio quam

dare et legibus comutacio ipsa et fieri potuisset de

quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis

aut successores uel eredes eorum se de anc comu

tacionis nomine remouere quesierint conponant

pars parti fidem seruandi pena dublis ipsis casis

et rebus . quod ab inuicem comutacionis nomine

tradiderunt sicut pro tempore fuerint melioratas

aut ualuerint sub estimacione in consimiles lo

cas et pro onore sacerdocii mei cui supra angel-

berti presbiter nec ei Ucead ullo tempore nolle

quod uoluiset set quod ad eis semel factum uel

conscriptum est inuiolabiliter conseruare promitto

de alia parte terra sancti Eusebii et da reliquis dua- cum stipulacione subnixa unde due cartule cornu-

bus partibus terra azoni sexta pecia de terra ara- d tacionis uno tinore scripte sunt. Actum in ciuitate

toria est per mensura iusta tabulas treginta et sex aste féliciter.

f Adalbertus archipresbiter super ipsas res accessit

et missus fuit ut supra.

f Ego angelbertus presbiter in ac carta comuta

cionis a me facta subscripsi.

Signum fff manibus iamdictis petri et ariberti

germanis seu gezoni qui super ipsas res estimaue

runt testis.

Signum ff manibus giselberti et secundi uiuentes

lege romana testis.

Signum fff manibus enselmi et andrei seu tesredi

testis.

Ego Ernuslo notarius sacri palacii scriptor uius

carte comutacionis post tradita compleui et dedi.

coerit ei da una parte terra sancti eusebii da re

liquis duabus partibus terra eginulfi séptima pecia

de terra aratoria est per mensura iusta tabulas tre

ginta et nouem et pedem unum coerit ei da una

parte terra alberici de alia parte terra iamdicto

aginulfi da tercia uia octaua pecia de terra arato

ria est per mensura iusta tabulas treginta coerit

ei da una parte terra de iamdicto monasterio de

alia parte terra sánete marie da tercia parte terra

ottadi nona pecia de terra aratoria est per men-

sura iusta tabulas sexsaginta et Septem coerit ei

da una parte de predicto monesterio de alia parte

terra sánete marie da tercia uia décima pecia de
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( CCXXXII )

Permuta fatta da Pietro lit vêscovo quarantesi-

mo quinto di Novar'a ed Ursone delVOrdine délia

S. Chiesa di Novara , a cui il prefato Pietro ha

cedute due pezze di terra situate in Novarp presso

la piazza del mercató ricevendo in cambio da

detto Ursone altri beni situati in Cammaro ed in

Setciliano (Sizzano) Briñate , ed in altri territori.

1012 , in agosto

DalVoriginale. Arclàvio della CaiteJrale di Novara.

: ' (C F. F.) '

In Nomine Domini Dei Saluatoris Ilm Xpi heinri-

cus gracia Dei rex anno regni eius deo propicio

in Italia nono , mense augusto inclicione décima.

Comutacio bone fidei nossitur esse contracture ut

uicem emcionis onbtinead firmitatem. eodemque

nexu oblicant contraentes. Placuit itaque bona con-

uenit uoluntate inter domnum petrus episcopus

sánete nouariensis eclesie nec non et urso presbi-

ter de ordine ipsius sánete nouariensis ecclesie

filio adalmoni qui profesus est ex nacione sua le

gem uiüere langobardorum ipsi genitori suo ei

consenciente . et subter confirmante ut in Dei no

mine debeant dare sicut a presenti dederunt ui-

cisim sibi iinus alteri comutacionis nomine. In pri-

mis dedit ipse domnus Petrus episcopus da parte

episcôpii et canonici sancti gaudencii eidem ursoni

presbítero in causa comutacionis it sunt pecias

duas de terra ciim dificium casine super abente

iuris ipsius episcopii que esse uitlentur infra ciui-

tate nouaria et iacent prope loco ubi foro dicitur.

prima pecia de terra est per mensura iusta tabu-

las nouemi coeret ei da una parte terra rabononi

de alia parte térra gaudencii. de tercia parte uia

publica. Secunda pecia de terra est per mensura

iusta tabulas similiter nouem. coeret de una parte

terra arnulfi. de alia parte terra predicti gauden

cii. de tercia parte uia publica, de quarta parte

terra ipsius episcopii. quidem ct auicem recepit

ipse domnus petrus episcopus a parte ipsius epi

scopii et canouice ipsius sancti gaudencii ab eo-

dem urso presbiter. similique in comutacionis no

mine meliorata res sicut lex abent. it sunt pecias

nouem de terra aratorias iuris eidem ursoni pre

sbítero quibus sunt positas in locas et fundas cam-

mari. et in setciliano seu in brinate prima pecia

de terra in eodem loco et fundo cammari iacet

prope eclesia sancti Casiani. est per mensura iusta

perticas iugealis tres ас dimidia coeret ei de una

parte terra odemarii. de alia parte terra de ere-

des quondam ansprandi. de tercia parte uia. Se

cunda pecia de terra iacet a locus ubi curtile

a dicitur. est per mensura iusta perticas iugeales

qutuor (quatuor) coeret ei de una parte terra bo-

nifacii. de alia parte terra odemani. de tercia parte

uia publica. Tercia pecia de terra iacet prope uia

bcrconasca dicitur. est per mensura iusta tabulas

uiginti et quinqué, coeret de una parte terra adel-

berti, de reliquis duabus partibus uias publicas,

quarta pecia de terra iacet ibi prope. est per men-

sura iusta perticas iugeale una et tabulas Septem,

coeret de duabus partibus terra de eredes quon

dam ugoni. de tercia parte terra predicti episco

pii . quita ( quinta ) pecia de terra iacet prope

uia galiate. est per mensura iusta tabulas uiginti.

coeret de una parte terra leoni. de alia parte terra

talisoni . de tercia parte terra ipsius Odemarci. Sec-

b sta pecia de terra iacet ibi prope. est per men-

sura iusta pertica una tabulas tres, coeret de una

parte eredes quondam uualperti . de alia parte

terra iandicti odemarci. de tercia parte terra ro-

prandi. Séptima pecia de terra in suprascripto loco

et fundo setciliani iacet alueus ubi dicitur pasnago

est per mensura iusta perticas iugealiis quatuor-

decim. coeret de una parte terra dominici. de re

liquis duabus partibus terra giselberti. Octaua pe

cia de terra in predicto loco et fundo setciliano

est per mensura iusta iuge una. coeret de duabus

partibus terra predicti Giselberti de tercia parte

terra dominici. Nona pecia de terra in prenomi-

nato loco et fundo brinate est per mensura iusta

perticas tredecim . coeret de una parte terra ro-

c prandi. de alia parte terra de eredes quondam sa-

landrici. dercia (de tercia) parte terra suprascri

pto odemarci. de quarta parte terra de eredes

quondam girardi. sibique alii sunt ab omnia coe-

rentis. has denique iandictis rebus supra nomina-

tis uel comutatis una cum accessionibus et ingres-

soras seu superioribus et inferioribus earum rerum

qualiter supra legitur et inter se comutauerunt sibi

unus alteri per as paginas comutacionis nomine

tradiderunt . facientes exinde ünusquis de coas

( de quas ) receperunt a presenti die tarn ipsi quam-

que et sucessores uel eredes idem ursoni presbitero

legaliter proprietario nomine quicquit uoluerint

aut prouiderint sine omni uni alterius contradicione

et spondederunt se ipsi comutatores sibi unus al

ii teri tam ipsi quamque et sucessores uel eredes

eidem ursoni presbitero suprascripti rebus quas ab

iuicem comutacionis nomine dederunt in integrum

hab oni (omni) omine defensare. quidem et ut

ordo legis deposit et ad anc prouidendam comuta-

cionem aceserunt super ipsis rebus ad prouiden-

dum it est constantinus subdiaconus de ordine

ipsius sánete Nouariensis eclesie et missus eidem

domni petri episcopi de odem ( eodem ) episcopa-

tun odirecto ( sic ) una cum bonos omines estima-

tores quas rex ( T'es ) estimarent. it sunt alspran-

dus et aloardus seu iohanes. quibus omnibus esti-

mantibus comparuerunt et estimauerunt quod me

liorata res susiperet ipse domnus petrus episcopus

a parte ipsius episcopii ab eundem urso presbiter
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quam claret legibus comutacio hec fieri poset . de a pro pecia una de terra aratoria iuris nostri quam

abere uixi sumus in loco et fundo nante et iacente

locus ubi dicitur ualle pinpana quod est pecia ipsa

de terra aratoria per mensura iusta tabulas qua-

raginta et octo coerit ab una parte terra sánete

marie ex alia parte terra dominici ex tercia parte

terra garimundi et de suis germanis de quarta parte

terra de eredes quondam garibardi sibeque alii

sunt coerentes. que autem iamdicta pecia de terra

aratoria iuris nostri superius nominata una cum

accessione et ingresso seu cum superioribus et in-

ferioribus qualiter superius mensura et coerencias

legitur in integrum ab ас die tibi cui supra du-

ranti infantulo pro iamdicto argento uendimus tra-

dimus et mancipamus nulli alii uenditas donatas

b alienatas opnoxiatas uel traditas nixi tibi insuper

per cultellum festucum notatum uuantonem et uua-

sonem terre atque rainum arboris et tibi exinde

facimus legitimam traditionem et uestituram et nos

ex hide foiïs expullimus uuarpiuimus et apsapsita

fecimus et tibi a tuam proprietatem abendum re-

linquendum faciamus exinde a presenti die tu et

eredibus tuis aut cui uos dederitis iure proprieta-

rio nomine quicquit uolueritis sine omni nostra et

eredum ac proeredum nostrorum contradictione

uel repeticione. Si quis yero quod futurum esse

non credimus si nos ipsi iugalibus quod apsimus

aut ullus de eredibus ac proeredibus ipsis seu quis-

libet auppoxita persona contra anc cartulam uindi-

cionis ire quandoque tentauerimus aut earn pro

cartule comutacionis post traditam compleui et с couis igenium infiangere quesierimus tunc infera-

quibus et pena inter se posuerunt. ut quis ex ipsis

aut supcessores uel eredes eorum ursoni presbitero

se de anc comutacionem remouere quesieriut . et

non permanserint inu ea omnia qualiter supra le

gitur . uel si ab unumquemquem ominem quisque

supradictorum in integrum ab iuicem (adinuicem)

non defensuaucrint componant pars parti fidem

seruaudi pena dublis ipsis rebus sicut pro tempore

fuerint melioratis . aut ualuerint sub eslimacione in

consimiles locas, nec eis Ucead ullo tempore nolle

epiod uoluerunt se ( sed ) quod ab eis semel ra-

tum uel conscriptum est iimiolabiliter conseruare

proiniseruiit cum slipulacione subnixa . mule due

cartule comutacionis uno tenore scripte sunt. Ac-

ctum infra ciuitntem nouaria féliciter,

f Vrso presbiter in ac cartula comutacionis a me

facta subscripsi.

Signum f manns suprascripto Adelmoni qui eidem

Vrsoni presbitero filio suo consensit ut supra,

■f Ego Constantinus subdiaconus super ipsas res

accessi et missus fui ut supra.

Signum fff. manibus suprascriptorum alspradi et

aloardi. seu ioliani qui supra ipsas res accesserunt

et estimauerunt ut supra.

Signum ff manibus petini et atoni ambo legem

uiuentes romana testes.

Signum ffff manibus bernardi et landulfus . qui

et amizo seu reinpaldus testes.

Ego Adam notarius Sacri palacii scriptor uius

dedi.

( CCXXXIII )

Secundo ed Amalberga glugali vendono una pezza

di terra aratoria a Durante , bambino , figliuol

<FAriverto.

10 1 3, 1 5 febbraio

DaWoriginale. Archivio delta Cattedrale d'Asti, Iura Eccl. Ast. ,

m. aG , п. a4- ( L. С. )

In nomine Domini Dei et Saluatorisnosli i Ilm Xpi

Einricus gratia dei rex anno regni eius deo pro

picio ic in italia nouo quintodecimo kalendas mar-

cius indictione undécima. Constad nos secundus

filius quondam Staalberti ct Amalberga filia quon

dam Amalberti iugalibus qui professi sumus nos

iugales ambo ex nacione nostra legem uiuero sa-

liha. ipso namque iugale meo mihi consenciente

et subter confirmante accepisemus nos iugales co-

muniter sicuti et in presencia testium accepimus

a te duranti infantulo filio ariuerti argentum per

denarios bonos solidos quinqué finituin precium

mus a illam partem contra que nos ex inde litem

intullerimus set presens anc cartulam uindicionis

dioturnis temporibus firma permaneatque persistad

inconuulsa cum stipulacione subnixa et a nos qui-

bus supra iugalibus una cum nostris eredibus tibi

cui supra duranti infantulo tuisque eredibus aut cui

uos dederitis iamdicta pecia de terra aratoria qua

liter superius legitur in integrum ab omni omine

defensare qui sit defenderé non potuerimus aut si

uobis ex iude aliquit per couis igenium subtraere

quesierimus in dublum iam dicta donacio uobis

restituamus qualiter pro tempore fuerit meliorate

aut ualuerit sub exstimacione in consimili loco et

nihil nobis ex ipsum precium aliquod redebere di-

d ximus et bergamina cum actrementario de terra

eleuauerit paginam rolandi [notarii sacri palacii

tradedet scribere rogauimus quas subter confirmans

testibusque auptullit roborandam. Actum in iamdi

cto loco nante féliciter.

Signum ff manibus iamdictorum secundus et amal

berga conius sua ab omnia suprascripta consensuit

supra et eorumque relecta est. •

Signum fff manibus secundi et ermenfredi seu

ariuerti omnes uiuentes lege saliha testes.

Signum "I ff manibus alperti et alberti seu iohanni

atque rogherius testis.

Ego qui supra rolandus notarius sacri palacii scri

ptor uius cartule uindicionis post tradita compleui

et dedi. .
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( CCXXXIV ) a omnia que eidem monasterio hoc congregationi

pertinent uel pertinere debent sicut' per sanctae

memoriae regum ac reginarum monimenta seu per

Benedetto VIII papa a richiesta di Adalberto marehionum et comitum uel quorumlibet christi

márchese prende sotto la sua protezione il mona- íidelium concessiones . Aut per comparationes et

fiero di Brème concedendogli vari privilegi , e commitationes et quaslibet pactiones oportunitatis

confermandogli quanto possiede. de rebus mobilibus et immobilibus uidelicet terris

et uineis. campis. sUuis. pratis. pascuis. aquis.

. molendinis. piscariis. ripis. salmis, habitationibus .

1014, in febbraio edifitiis. castellis. seruis et ancillis. liberis quoque

et asci'ipticiis. usibus et redilibus rerum corpora-

bum et incorporalium. Insuper cellam quam apa-

DaWoriginale. АгсШоАгс^со^иЛ Torino, cat. ^tn.i, lut. ■ uocant> cum omuibus Suis apertinentiis sicuti

( D. P. ) ° r

per precepta regum ei delegatum est. Quin etiam

gabiani cortem cum uniuerso territorio quae est

Benedictus episcopus seruus seruorum dei dile- b in supunico. ualicella mariadingo. loreto. rouaria.

cto filio gotefredi uirum uenerabil. abbati. uenera- et abrusiasco. monasteriolo . gorgiano. quae omnia

bilis monasterii beati petri apostolorum principie cum predicta corte ас suis pertinentiis iamdicto

fundati in bremedensi ido inter padum et monasterio per preceptum concessum est. Pollen-

ticinum suisque successoribus in perpetuum. Si tiam quoque cellam ab eiusdem monasterii fratri-

semper sunt concedenda que piis desideriis con- bus nouiter constructa est. et colonia cortem . et

gruunt quanto potissimum non sunt abneganda ea mancianum Castrum cum omnibus suis pertinentiis

quae pro diuini cultus stabiütate petuntur. Debita quae oddo marchio per remedium animae suae ci-

enim nos cura apostolicae pastoralitatis compellit. dem monasterio cum sua coniuge per cartulam

ut beneficia maiorum nostrorum sequentes in pre- offersionis concessit. Cauolarium eliain con corte

standis priuilegiis saneta et uenerabilia loca cum magna et omnibus aliis suis apendieiis. sicut ab

omnibus quae ad se pertinent nostra apostólica arduino marchio per remedium animae suae matris

auctoritate muniamus. Igitur quia per interuentu eidem coenobio largitum est. Castrum uero sancti

karissimi nostri adelberti gratia dei marchionis glo- georgii et casali cortem. Gellulam uero in honore

riosissimi imperatoris nostri henrici postulado ira- sancti petri constructa in ualle quae dicitur igna-

trum eiusdem bremedensis monasterii uenit ad nos. с ria cum omni sua integritate. Cellam quoque in

Quatenus idipsum monasterium quod prius ad dei honore sancti petri principie apostolorum et sancti

laudem et in memoriam beati petri apostolorum michaelis archangeli. et ecclesiam honore sancti

principis tempore regis theodorici ab abbo patricio stephani . sacratas cum castro quod uocatur rodo .

fundatum fu.it prope alpes in loco noualicio nun- et aliud nomine uirdunum cum omnibus suis per-

cupato. et post modo imminente saracenorum per- tinentiis cum portis. ripaticis. molendinis. pisca-

secutione studio adelberti deo deuoti marchionis tionibus. per fluuio tanaro a pralo quod dicitur

translatum est. Collecta congregatione regularium scrosco. usque ubi dicitur costa ungaresca sicut

fratrum ad oppidum quod bremetum dicitur priui- per cartidas offersionum et pro preceptis impera-

legiis sanctae nostrae sedis apostolicae perhennitcr torum eis deliberatum est. ita et nos apostólica

roboraremus. Quorum piis desideriis finientes haec censura predicto monasterio confirmamus. Castrum

nostra auctoritate id quod postulatum est concedi- quoque quod uallis ursa dicitur siue monasteriolo

mus. Et ideo omnem cuiuslibet ecclesiae sacerdo- et lee ales atque teuoleto similiter confirmamus.

tern in prefato monasterio quamlibet dicionem ha- Naues etiam illorum quae ab eis causa piscationis

bere uel missarum sollempnia ibidem celebrare uel enptionis siue per alicuius rei commutationem

prohibemus. nisi ab abate ipsius loci inuitatus d ad ferrariam siue a comaclo seu rauenna seu in

fuerit, sed пес aliquam Ordinationen! uel conse- quascumque partes italiae auctoritate.sint

crationem Ulis faceré présumât. Confirmamus etiam securae ut nullae cuiuscumque dignitatis uel ordi-

eidem monasterio beati petri apostoli omnes res nis persona ab eis aliquod dationem

uel possessiones quas ab initio fundationis suae requirat uel accipere présumât. Decimas uero eius-

apud noualitium supra dictus uir excellentissimus dem monasterii nostra auctoritate concedimus. Ba-

et christianissimus abbo per testamenti paginam ptismum etiam in ecclesiis eidem monasterio perti-

siue erga siue eis tradidit et delegauit. quasque nentibus licenter fieri ap crisma

predictus adelbertus marchio cum uxore sua dein- uero uel quicquid ad sacrum ordinem pertinent .

ceps apud bremetum translatum donauit. Eccle- a quacumque ecclesia uoluerint nostra auctoritate

siam uero quae est constructa in honore sanctae accipiant. Sancimur etiam et statuimus sub diuina

dei genitricis marie in polüano cum omnibus suis obtestatione iudicii interminatione ut

pertinenciis. Ecclesiam quoque uocabulo sancti nullus unquam regum uel principum et cuiuscum-

andraee in ciuitate taurinensi cum omnibus suis que potestatis presumere audeat eidem bremensi

pertinentiis predicto monasterio confirmamus et monasterio et congregationi eius aliquam molestiam
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infeiTe . Aut decimationes uel tributa aiiqua expe- a mense augustus. Pia ....... que conuenit inter

tere siue de rebus possessionibusue ornamentis uel

quibuscumque pecuniis quicquam abalienare pacis

marinus filius quondam gaudentii de ciuitate me-

diolani nec non et inter domnus landefredus abbas

siue tempus belli . sed perhenniter cuneta sibi ...... nostri saluatoris et sanctorum martirum

pertinentia ad laudem dei et beati petri apostoli

ipsi monasterio incumuulse pertineant. Sed et hoc

apostólica censura constituimus . ut nullus dux .

marchio. comes, uicecomes. seu aiiqua magna uel

parua persona aliquem districtum uel iudicium .

siue legem in aliquibus locis ipsius monasterii te-

nere présumât, nisi ab abbatc fuerit aduocatus.

Decernimus etiam per hoc nostrum priuilegium

sub diuina et apostólica auctoritate ut nemo post

obitum patris eiusdem coenobii quolibet modo ab-

batem ibi constituât, nisi quern ex sua congrega-

gratiniani e filini qui dicitur arana quod est con-

structum iusta lacum in dei nomine de-

beat dare sicut a presenti dedit ipse marinus ei-

dem domni landefredi abbas ad aben dum

et a pars ipsius monasterii faceré laborandum uel

censum reddendum libellario nomine usque ad an-

nos duodeeim cxpletos idest medietatem de omni

bus rebus territoriis illis iuris monasterii sancti ui-

ctoris ubi eius sanctum quiexit corpus que est fun-

datum foris prope ac ciuitate mediolani. quod sunt

positis rebus ipsis in auxula super alpe una quae

, tione fratres cum comuni conscilio et pari uoto ° nominatur alpe de alupta. quod sunt campis pratis

pro maiori parte preesse sibi elegerint secundum

regulam beati benedicti. Si quis autem nefario ausu

hoc nostrum priuilegium quoquomodo transgredí

presumpserit sciât se a nobis auctoritate christo et

beato petro apostólo excommunicatum atque dam-

pnatum nisi digna satisfactione hoc emendauerit.

Si quis aulem huius nostri priuilegii obseruator

extiterit. a misericordissimo salualore nostro bene-

dictionis aeternae graliam et uitam aetcrnam con-

sequi mereatur in sécula seculorum. Amen.

Scriptum per manus leonis notarii regionarii et

scrinarii sánete romanis aecclesie in mense februa-

rio et indictione duodécima.

f bene ualete.

pascuis siluis stallareis et roboréis cum aréis earum

et aliis concessis honoribus cum medietatem de

ipsa alpe ad se pertinentibus que ipse marinus ipsa

medietatem de omnibus ipsis rebus territoriis quam

et reliqua medietas cum predicta alpe alupta a se

pertinente in beneficio detinet da parte domni et

seniori sui alterami abbas ipsius monasterii sancti

uictoris. Ea uidelicet ratione uti a modo in antea

usque in his duodeeim anni expleti promisit ipse

domnus landefredus abbas et suo successor rebus

teritoris ipsis quidem medietatem de ipsa alpe

obere et detiuere a pars ipsius monasterii domini

saluatoris et faceré inibi uel defrugum quiequit eis

fuerit ulilitas ita ut aput eos meliorentur nam non

Anno uero propitio pontificatus domni benedicti с depegiorentur. Et persoluere exinde debeat ipse

siunmi pontificis et uniuersahs octaui pape in sa-

cratissima sede, beati petri apostoli. secundo im

perante domino henrico a deo coronato magno

imperatore anno primo in mense et indict, supra-

scripta duodécima, (i)

( CCXXXV )

doinnus landefredus abbas singulis annis usque in

suprascripto constituto per omni missa sancti an-

drei tres dies antea aut tres postea uel in ipsa

festiuitate illuin fio tum et usum que usque modo

exinde cousue tudo fuit et pagensibus loci illius no-

tum est ucl quantum de reliqua medietas de ipsis

rebus territoriis de eadem alpe exire solet quod

ipse marinus in sua potestatem ipsa medietas re-

scruauit. Sit fictum ipsum persolutum hic ciuitate

mediolani ad mansionem ipsius marini consigna-

tum. fiat permissum domni landfredi abbas uel de

suo successor eidem marini aut ad suo misso ut

alia super inposita exinde neque uiolentia non in-

Marino concede a livello per anni xn al mona-

stero de1 ss. Filino e Graciniano <TArona varii

beni che tiene neltOssola in beneficio dallábate del ponatur. Pena uero inter se posuerunt ut quis ex

monastero di S. Pittore presso Milano. d ipsis aut heredes uel successores eorum se de hanc

conuenientia remouere quesierint et non perman-

serint in ea omnia qualiter su perius legitur tune

componat pars parti ilia pars que non conserua-

uerit ad partem fidem seruanti pro pena nomine

argentum denarios solidos uiginti quia sic inter eis

stetit et conuenit. Vnde duo libelli uno tinore scri-

pti sunt . Actum suprascripta ciuitate mediolani .

Signum f manibus istius marini qm hanc conue-

niencia fieri rogauit et ei relecta est. -j- Alprandus

In Xpi nomine heinricus gratia dei imperator rogatus scripsi. Signum fff manibus cristiani et

augustus. Anno imperii eius deo propitio primo . ambrosii seu arioaldi abitatoribus eadem ciuitate

mediolani qui interfuerunt testes.

(0PubbHcatodaMon,ignorDeUa-Ch«..infinedeU'opera5^£. Vuido «OtariuS SCripsi post UaditO COmpleili Ct

Cardinatium, EpUcoporum Series chranalógica, etc. Jug. Taur. i645. (Icdl.

1014 , in agosto

DaWoriginale. Regii Archivii di Corte. (Abbazia de' is. Graciniano

в Filino , т. i , п. a. ( P. D. )

Si
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( CCXXXVI ) a Datum anno dominice incarnacionis milleximo xnir.

Ewrico imperatore conferiría alla Chiesa vescovile

di Savona U già ottenuti privilege imperiali.

indictione in. anno domini heim-ici Imperator au-

gustus regni XII. Imperii uero eius primo (i).

Actum papiae féliciter.

ioi4

Dalioriginale. Regii Archivü di Corte. ( Genova ; carte sparse ).

(P. D.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis Henricus

diuina fauente gratia romanorum Imperator semper

augustus ad hoc nos diuinae pietatis prouisio ad

imperiale decus prouexit et tantae potestatis cul

mine decorauit. "Vt erga diuinum cultum solliciti et

circa ecclesie Xpi munimen et custodiam atque

aucmentum simus semper peruigileis et intentis

idcirco omnium fidelium sánete dei ecclesie nostro-

rumque presentium scilicet ac futurorum nouerit

industria. Qualiter ardemannus Saonensis episcopus

imperialibus nostris obtutibus preceptum ac mun-

diburdium antecessorum nostrorum octonum nobi-

lissimorum Imperatorum obtulit. Quomodo ipsi

prefatae ecclesiae saoniae res ac predia inmunitates

contulerunt. Vnde nos eorum comparaciones pre

ceptum scilicet ac mundiburdium considerantes

predicti timori nostraeque animae remedio confir-

mamus ac íirmiter imperpétuum corroboramus per

hoc nostrum imperiale praeceptum domus cum

turri et curte et maiisionibus porta et ripa ipsius

caslelli Saonensis. Insuper lacum rotundum cardeto

manduculo decallo cario casalegrasso cremona aqua-

marcia et terra de ponte quanta ad sanctum eu-

genium pertinet monte burro ualla in aste curti-

cella una blebes sancti donati plebem melosine

plebes sánete marie Igudega et blebem mondtcile

sale monte barcario corgenio ledese runito et acca-

uiola que dicitur gauta sicta saliceto bamariana

sánete iulie umiale ciuglo cruceferriae boxle cario

deco salsole plana et bruuio atque easdem curtes

plebes et proprietates cum decimacionibus et ca-

pellis uineis familiis utriusque sexus. terris pratis

campis pascuis siluis et cum omnibus curtis pro-

priis uel decimationibus reddentibus ardemanno

Saonensi episcopo et suis successoribus omnino con-

firmamus precipientes itaque iubemus ut nullus dux

marchio comes seu aliqua imperii nostri magna

paruaque persona predictam sedem saonensem de

prefatis rebus disuestire aut molestare présumât .

Si quis hoc fecerit C. libras auri componat me-

dietatem camaere nostrae et medietatem predicto

ardemanno episcopo et suis successoribus. Quod ut

uerius credatur hanc paginam manu propria cor

roborantes sigillari precipimus.

Signum domni heinrici serenissimi cesaris (mono-

gramma ) et semper inuictissimi Imperatoris au-

gusti.

Heinricus cancellarius uice eucrardi episcopi et

archi capellani recognouit.

(CCXXXVII)

Franchezze e privilegi conceduti da Enrico II

imperatore agli uomini della marca di Savona.

1014

Dali'originale. Regii Archivü di Corte. (Genova, carte sparse).

(P.D.)

In nomine sanctae et indiuiduae Trinitatis Hein

ricus diuina fauente dementia romanorum impe-

rator augustus omnibus nostris fidelibus tarn pre-

sentibus quam futuris notum esse uolumus qualiter

interuentu ardemani episcopi saonensis nostrique

dilecti fidelis concedimus et confirmamus ex nostra

praeceptali auctoritate corroboramus hominibus ma-

ioribus habitantibus in marchia saonensi in castello

omnes res et proprietates a iugo maris usque ad

metas montes ( corroso ) iuxta flumen serone tam

infra ciuitates quam extra et uillas libelarías pisca-

tiones uenationes quae habere soliti sunt Insuper

etiam iubemus ut in his prescripts confirms ca-

c Stella non hedificentur neque aliqua super inposita

a marchionibus uel a suis comitibus uel uicecomi-

tibus predictis hominibus fiat scilicet de fodro de

adprehensione hominum uel saltu domorum Qua-

propter comendamus et firmiter in perpetuum sta-

bilimus ut nullus dux marchio episcopus comes ui-

cecomes gastaldio uenator seu quelibet nostri im

perii magna paruaque persona predictos homines

habitantes in castello saone de prescriptis rebus

inquietare uel molestare présumât Si quis igitur

hoc nostrum imperiale preceptum uiolare seu firan-

gere tentauerit sciât se compositurum mille libras

auri optimi medietatem kamare nostre et medieta

tem nobilioribus hominibus prescriptis habitantibus

in castello saonensi Quod ut uerius credatur et

d diligentius ab omnibus obseruetur manu propria

corroborantes nostro sigillo imperiali iussimus in-

signiri.

Signum domni heinrici serenissimi (monogramma)

et inuictissimi imperatoris augusti.

Heinricus cancellarius uice euerardi episcopi et

archicapellanus recognouit.

Datum anno dominice incarnacionis m. xnii indi

ctione XII anno uero domni heinrici Imperatoris

augusti regnantis xn Imperii eius primo Actum in

palacio papie féliciter (a).

(i) Correggasi l'Ughelli che seríale anno vero domini Henrici Im

peratoris augusti regnantis 5.

( 2) Ughclli , Italia- Sacra , inter Episcopos Saonenses , torn. IV.
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a in strata et' ih cásale ad iúgera quingertta quate-

îuis ècdesia beatissimi confessoria douaitri Syvi et

pastor, qui per. . témpora ibi füerit omnia que Supra

nominal;» sunt cum suis pertinenliis aquis scilicet

aquarumque decursibus ripis molendinis piscationi-

bus terris cultis et incultis Uadis uenatiónibüs sta-

lariis semis et ancillis capellis montibus et ualibus

rupibus et pratis mercatis et districtibüs et cum

omnibus quae nomhiari possunt in eternum iure

propriètario habeat atque disponat nostra, nostro-

rumque successorum et omnium bomiuum cónlra-

dictione et molestatione et diminôratione remota .

Concedimus insupeí sancto Syro patrono nostro

districtutn de seteina ad miliaria octo in Omni parte